
Fra i Comuni di: 

Campogalliano 

Carpi 

Novi di Modena 

Soliera 
  

     

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

 

OGGETTO: Conferimento incarico di funzioni dirigenziali di cui all’art. 109, comma 1, del Dlgs 

n. 267/2000 al Direttore Generale - dott. Daniele Cristoforetti e contestuale revoca precedente 

decreto n. 68058 del 30 novembre 2019. 
 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

 

Premesso che con deliberazione di Giunta Unione n. 23 del 24.02.2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato nominato il nuovo Presidente pro tempore 

dell’Unione delle Terre d’Argine nella persona del Sindaco di Novi di Modena Enrico Diacci; 

 

Preso atto che con deliberazione di Giunta Unione n. 73 del 04.06.2021 sono state affidate 

le competenze dell’ufficio per la transizione digitale dell’Unione (e dei Comuni di Campogalliano, 

Carpi, Novi di Modena e Soliera in forza della convenzione sottoscritta in data 21/12/2011) alla 

Direzione generale dell’Unione; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Unione n. 89 del 21 luglio 2021 ad oggetto 

“Revisione della struttura organizzativa Unione. Approvazione della relazione del Direttore 

generale e avvio della procedura”; 

 

Considerato che in esito a tale riorganizzazione è prevista 

- la riconfigurazione dei Settori dell’Unione con una diversa distribuzione delle funzioni; 

- la riorganizzazione del Settore 4 “Servizi informativi” che comprende anche tutte le attività 

inerenti la digitalizzazione della pubblica amministrazione e l’attuazione del PNRR; 

 

 Visto  

- il precedente decreto presidenziale prot n. 68058 del 30.11.2019 con cui sono state conferite 

alla dott.ssa Susi Tinti, dirigente a tempo indeterminato del Settore 1 “Affari generali” le 

funzioni dirigenziali ad interim del Settore “Sistemi Informativi Associati” a far tempo dal 

01.12.2019;  

- il precedente decreto presidenziale prot n 19945 del 06.04.2021 con cui sono state conferite al 

dott. Daniele Cristoforetti le funzioni di Direttore Generale a far tempo dal 01.05.2021 e fino al 

termine del mandato elettivo del Sindaco del Comune partecipante all’Unione di più grande 

dimensione demografica (data presunta giugno 2024); 

 

Richiamati 

- l'art. 50, co. 10, del Dlgs. n. 267/2000, dove tra l’altro viene stabilito che il Presidente 

dell’Unione nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuendo e definendo gli 

incarichi dirigenziali; 

- l’art.107 del Dlgs n. 267/2000 che definisce le funzioni e le responsabilità dirigenziali; 

- l’art.109 del Dlgs n. 267/2000 che disciplina le modalità di conferimento di funzioni 

dirigenziali; 

- l’art. 42 del vigente Statuto dell’Unione, con particolare riferimento alle funzioni dirigenziali; 

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 63171/2021 del 27/09/2021
Firmato digitalmente da: ENRICO DIACCI il 27/09/2021 12:48:59
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.



Fra i Comuni di: 

Campogalliano 

Carpi 

Novi di Modena 

Soliera 
  

     

 

- l’articolo 7, comma 8-bis del Regolamento degli uffici e dei servizi, che stabilisce: “8-bis. Il 

Presidente può affidare al Direttore generale la gestione ad interim di Settori o unità 

organizzative di cui all’articolo 4, comma 6, del regolamento”; 

 

Visto l’articolo 21-quinquies della legge 241/1990, che dispone: “Per sopravvenuti motivi 

di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al 

momento dell'adozione del provvedimento … il provvedimento amministrativo ad efficacia 

durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato …. La revoca determina la 

inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti. …”; 

 

Ritenuto opportuno, per dare attuazione anche agli adempimenti connessi alla transazione 

digitare e all’attuazione del PNRR, conferire le funzioni dirigenziali e le correlate responsabilità di 

cui all’art. 107 del Dlgs n. 267/2000 del Settore  4 “Servizi informativi” al dott. Daniele 

Cristoforetti, Direttore Generale dell’Unione delle Terre d’Argine a far tempo dal 01.10.2021 e fino 

alla scadenza del mandato elettivo della maggior parte dei Sindaci degli Enti che costituiscono 

l’Unione; 

 

Vista la dichiarazione, prodotta dall’ interessato, di insussistenza delle cause di 

inconferibilità e incompatibilità, ai sensi dell’art. 20 del Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

 

Per tutto quanto sopra esposto 

 

DECRETA 
 

1. Di conferire ad interim a far data dal 01.10.2021 e fino alla scadenza del mandato elettivo della 

maggior parte dei Sindaci degli Enti che costituiscono l’Unione, le funzioni dirigenziali e le 

correlate responsabilità di cui all’art. 107 del Dlgs n. 267/2000 del Settore  4 “Servizi informativi” 

al dott.  Daniele Cristoforetti, Direttore generale dell’Unione delle Terre d’Argine; 

 

2. Di revocare, con effetto dalla data di cui al punto il precedente, il decreto presidenziale prot n. 

68058 del 30.11.2019 in relazione al conferimento ad interim delle funzioni dirigenziali del Settore 

“Servizi Informativi associati” alla dott.ssa Susi Tinti, dirigente a tempo indeterminato del Settore 1 

“Affari generali”; 

 

3. Di trasmettere il presente provvedimento all’ interessato, al Segretario Generale, ai Dirigenti 

dell’Unione delle Terre d’Argine e del Comune di Carpi, alle Posizioni Organizzative dei Comuni 

facenti parte dell’Unione, al Settore Risorse Umane, alla Giunta Unione, al Presidente del Consiglio 

dell’Unione, al Collegio di Valutazione e alle Rappresentanze Sindacali, e di procedere alla 

pubblicazione dello stesso provvedimento all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni e 

nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” dell’Unione. 

 

 

     IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

 Enrico Diacci 
(firmato digitalmente) 

 

 

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 63171/2021 del 27/09/2021
Firmato digitalmente da: ENRICO DIACCI il 27/09/2021 12:48:59
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.


